
 BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNI ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE 

SARAJEVO 

 
BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERAL EMPLOYMENT INSTITUTE 
SARAJEVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZMJENE I DOPUNE  

FINANSIJSKOG PLANA FEDERALNOG ZAVODA 

ZA ZAPOŠLJAVANJE ZA 2014. GODINU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sarajevo, maj/svibanj 2014. godine 

 



IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2014. GODINU 

 

 FZZ  2/7 

Na osnovu člana 8. Statuta Federalnog zavoda za zapošljavanje („Službene novine 

Federacije BiH broj 27/06), a u skladu sa Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i 

Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 102/13, 9/14 i 13/14) Upravni odbor 

Federalnog zavoda za zapošljavanje na sjednici održanoj 20.05.2014. godine donio je      

ODLUKU O IZMJENAMA I DOPUNAMA FINANSIJSKOG PLANA 

FEDERALNOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE ZA 2014. GODINU   

Član 1. 

Izmjenama i dopunama Finansijskog plana Federalnog zavoda za zapošljavanje za 2014. 

godinu utvrđuje se obim planiranih ukupnih sredstava, rashoda i izdataka ovog 

izvanbudžetskog fonda. 

Član 2. 

Saldo povećanja planiranih ukupnih sredstava odgovara saldu izmjena i dopuna rashoda i 

izdataka. 

Član 3. 

Ovom odlukom mijenja se obim planiranih ukupnih sredstava na način da se vrši uvećanje 

ove kategorije za iznos od  4.740.375 KM, kako slijedi: 

Tabela 1 

Red. 

br. 
OPIS 

Finansijski 

plan za 2014. 

godinu 

Povećanje 

(+) 

Izmjene i dopune 

Finansijskog 

plana za 2014. 

godinu 

In
d

ex
 

(5
/3

*
1
0

0
) 

1 2 3 4 5 6 

1 

Prenesena sredstva iz  

prethodne godine umanjena  

za prenesene dospjele kratkoročne obaveze 

8.800.000 4.740.375 13.540.375 153 

Ukupne izmjene i dopune 4.740.375  

Član 4. 

Povećanje planiranih ukupnih sredstava za 4.740.375 KM iz člana 3. ove odluke, radi 

uspostavljanja principa budžetske ravnoteže podrazumijeva izmjene i dopune na 

pozicijama rashoda i izdataka, kako slijedi: 



IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2014. GODINU 

 

 FZZ  3/7 

Tabela 2 

Red. 

br. 

Ecc. 

kod 
OPIS 

Finansijski 

plan za 2014. 

godinu 

Smanjenje 

(-) 

Povećanje 

(+) 

Izmjene i 

dopune 

Finansijskog 

plana za 

2014. godinu 

In
d

ex
 

(7
/4

*
1
0

0
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 614100 

Program obuke za 

aktivno traženje 

posla 

500.000 500.000 0 0 0 

2 614200 

Program „Sistem 

integriranih centara 

za inkubirani razvoj 

i konsalting“ 

350.000 350.000 0 0 0 

3 614200 

Program 

sufinansiranja 

samozapošljavanja 

mladih osoba 

„Omladinsko 

poduzetništvo“ 

360.000 130.000 0 230.000 64 

4 614200 

Program 

sufinansiranja 

samozapošljavanja 

nezaposlenih osoba 

„Poduzetništvo za 

sve“ 

360.000 128.750 0 231.250 64 

5 614100 

Sredstva za Fond za 

profesionalnu 

rehabilitaciju, 

osposobljavanje i 

zapošljavanje osoba 

sa invaliditetom 

1.312.000 0 249.125 1.561.125 119 

6 614000 
Program "Zajedno 

do obnove" 
0 0 3.600.000 3.600.000 - 

7 822000 

Sredstva za 

uspostavljanje 

revolving Programa 

za zapošljavanje u 

sektoru 

poljoprivrede 

0 0 2.000.000 2.000.000 - 

8  
Ukupno 

smanenje/povećanje  
 1.108.750 5.849.125   

Ukupne izmjene i dopune                           4.740.375 

 

Član 5. 

Za provođenje ove odluke odgovoran je direktor Federalnog zavoda za zapošljavanje. 

Član 6. 

Prilozi ove odluke su Obrazloženje uz Izmjene i dopune Finansijskog plana za 2014. 

godinu i Tabelarni prikaz Finansijskog plana sa izmjenama i dopunama za 2014. godinu, i 

isti čine njen sastavni dio. 

 

 



IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2014. GODINU 

 

 FZZ  4/7 

Član 7. 

 

Ova odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Parlamenta Federacije BiH, a 

primjenjuje se u tekućoj fiskalnoj godini. 

 

 

Broj: 01/1-14-2090/14 

Sarajevo, 20.05.2014. godine  

Po Ovlaštenju predsjednice Upravnog odbora  

Marijane Milinović, broj: 03-49-1844/14                    

od 07.05.2014. godine 

 

                                                                                Rada Lukić 
 

 

Prilozi: 

- Obrazloženje uz Izmjene i dopune Finansijskog plana za 2014. godinu (Prilog 1) 

- Tabelarni prikaz Finansijskog plana sa izmjenama i dopunama za 2014. godinu 

(Prilog 2)



IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2014. GODINU 

 

 FZZ  5/7 

Prilog 1 

OBRAZLOŽENJE 

UZ IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA FEDERALNOG 

ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE  

ZA 2014. GODINU 

1.1. Uvod  

Finansijski plan Federalnog zavoda za zapošljavanje za 2014. godinu i procjena plana za 

2015. i 2016. godinu broj: 01/1-14-5019/13 od 22.11.2013. godine usvojen je na sjednici 

Upravnog odbora Federalnog zavoda za zapošljavanje održanoj 22.11.2013. godine, a 

donesen na sjednicama Parlamenta Federacije BiH održanim 05. i 06.12.2013. godine. 

Zbog nastanka elementarne nepogode na području Federacije BiH izazvane poplavama i 

klizištima i ukazane potrebe za pomoć tim područjima, a po zaključku Vlade Federacije 

BiH, pristupilo se analizi ostvarenja prenesenih sredstava, prihoda i primitaka, kao i 

izvršenja rashoda i izdataka za period od 01.01.2014.–31.03.2014. godine u odnosu na 

plan, te procjeni ostvarenja do kraja tekuće godine, i utvrđeno je da su stečeni uslovi za 

izradu Izmjena i dopuna Finansijskog plana. 

Zakonom o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije 

BiH“, br. 102/13 i 13/14), članom 37., a u vezi sa članom 38., propisano je da se svaka 

izmjena i dopuna finansijskog plana vrši po istom postupku koji se primjenjuje kod 

usvajanja finansijskog plana. 

Prema Izmjenama i dopunama Finansijskog plana utvrđen je bilans ukupnih sredstava i 

bilans ukupnih rashoda i izdataka kako slijedi: 

Tabela 1 

Oznaka Ekonomska kategorija 
Planirani iznos 

(KM) 

1 2 3 

I UKUPNA SREDSTVA 63.494.175 

I.1. Ukupni prihodi  35.857.000 

I.2. Ukupni primici 11.091.800 

I.3 Prenesena sredstva iz prethodne godine 13.540.375 

I.4 
Priliv otplata glavnice kredita za podsticaj zapošljavanja 

rezervisan za uvećanje depozita kod RB FBIH 
3.000.000 

I.5 Otplate od ostalih domaćih pozajmljivanja 5.000 

II UKUPNI RASHODI I IZDACI 63.494.175 

II.1 Ukupni rashodi 55.661.175 

II.2 Ukupni kapitalni izdaci 7.833.000 

 

1.2. Prihodi, prenesena sredstva i kapitalni primici 

Izmjenama i dopunama Finansijskog plana predviđeno je uvećanje ukupnih sredstava za 

4.740.375 KM. Uvećanje proističe iz izračuna prenesenih sredstava iz prethodne godine, a 

na osnovu rezultata novčanog toka iz 2013. godine umanjenog za prenesene dospjele 

obaveze iz iste godine.  



IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2014. GODINU 

 

 FZZ  6/7 

Ukupna sredstva Federalnog zavoda prema Izmjenama i dopunama Finansijskog plana 

iznose 63.494.175 KM i ista su uvećana za 8% u odnosu na prvobitno planirana ukupna 

sredstva. Strukturu ukupnih sredstava čine porezni i neporezni prihodi, primici, prenesena 

sredstva iz prethodne godine umanjena za prenesene obaveze kao i prihodi i primici 

rezervisani za uvećanje depozita kod Razvojne banke FBiH. Potrebno je napomenuti da se 

u 2014. godini ne raspolaže sa cjelokupnim iznosom ukupnih sredstava iz razloga što se 

dio sredstava odnosi na knjigovodstveno evidentiranje novčanih tokova vezanih za 

sredstva namjenskog depozita kod Razvojne banke FBiH. 

1.3. Rashodi i kapitalni izdaci 

Uvažavajući princip budžetske ravnoteže rashodi i izdaci su Izmjenama i dopunama 

Finansijskog plana uvećani za 5.849.125 KM i istovremeno umanjeni za 1.108.750 KM što 

predstavlja saldo od 4.740.375 KM. 

Ukupni rashodi i kapitalni izdaci Federalnog zavoda iznose 63.494.175 KM i isti su 

raspodjelom prenesenih sredstava uvećani za 8% u odnosu na prvobitno planirane. 

Uslijed nastalih vanrednih okolnosti izazvanim poplavama i klizištima a u skladu sa 

zaključkom vlade FBiH, te analizom izvršenja na pozicijama tekućih grantova za prvo 

tromjesečje 2014. godine i procjene izvršenja do kraja godine, utvrđen je prijedlog izmjena 

i dopuna na način kako je obrazloženo u nastavku. 

Program "Zajedno do obnove" 

Ovaj program predstavlja oblik podrške revitalizaciji područja pogođenih poplavama i 

klizištima koje su ostavile katastrofalne posljedice.  

Planirano je sufinansiranje zapošljavanja 2.000 osoba sa evidencije nezaposlenih, i to 

prioritetno u oblasti veterine, epidemiologije, geologije, geodezijske i dr., a koje će biti 

angažirane na aktivnostima sanacije poplavljenih područja. 

Izdvajanje sredstava u iznosu od  3.600.000 KM podrazumijeva osiguravanje minimalnog 

ličnog dohotka sa pripadajućim obaveznim doprinosima na teret poslodavca i zaposlenika 

za 2.000 osoba u trajanju od tri mjeseca i to u općinskim i kantonalnim javnim 

preduzećima, jedinicama lokalne samouprave, kantonalnim i federalnim institucijama, 

civilnoj zaštiti, poslovnim subjektima i nevladinim organizacijama koje sarađuju sa 

navedenim institucijama. 

Kako bi se obezbijedila  sredstva za Program „Zajedno do obnove“ planirana su umanjenja 

na pozicijama:  

- Program obuke za aktivno traženje posla za 500.000 KM; 

- Program „Sistem integriranih centara za inkubirani razvoj i konsalting“ za 350.000 

KM; 

- Program sufinansiranja samozapošljavanja mladih osoba „Omladinsko 

poduzetništvo“ za 130.000 KM i  

- Program sufinansiranja samozapošljavanja nezaposlenih osoba „Poduzetništvo za 

sve“ za 128.750 KM. 

 

Prema preostalom iznosu prenesenih sredstava izvršena su uvećanja na slijedećim 

pozicijama: 

- „Sredstva za Fond za profesionalnu rehabilitaciju, osposobljavanje i zapošljavanje 

osoba sa invaliditetom“  U smislu člana 59. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji, 

osposobljavanju i zapošljavanju osoba sa invaliditetom („Službene novine Federacije 

BiH“, broj 9/10) iznos koji se izdvaja za ovu poziciju finansijskog plana određuje se 



IZMJENE I DOPUNE FINANSIJSKOG PLANA ZA 2014. GODINU 

 

 FZZ  7/7 

prema iznosu planiranom za aktivne mjere zapošljavanja u tekućoj godini. Izmjenama i 

dopunama finansijskog plana na prethodno pomenutim pozicijama nastupila je obaveza 

izdvajanja dodatnih 10% sredstava, odnosno dodatnih 249.125 KM za Fond za 

profesionalnu rehabilitaciju, osposobljavanje i zapošljavanje osoba sa invaliditetom. 

- U okviru kapitalnih izdataka uvedena je nova pozicija „Sredstva za uspostavljanje 

revolving Programa  za zapošljavanje u sektoru poljoprivrede“ putem koje će se 

sufinansirati pokretanje poljoprivredne djelatnosti/proizvodnje, a sve sa ciljem 

dugoročnog zapošljavanja nezaposlenih osoba. Na ovaj način planira se osigurati 

održivi mehanizam zapošljavanja 200 osoba sa evidencije nezaposlenih, pri čemu će 

Federalni zavod obezbijediti 2.000.000 KM sredstava za sufinansiranje pokretanja i 

održavanja registrovane djelatnosti u toku prve tri godine. 

Uvažavajući činjenicu da je poljoprivreda prioritet Evropske unije, te da su konkurentnost 

poljoprivrednog sektora i stvaranje radnih mjesta za lokalno stanovništvo međusobno 

povezani aspekti života u ruralnim zajednicama koje zahtijevaju posebne vještine, 

odgovarajuću tehnologiju, stručnu i finansijsku podršku, ovaj program će se realizovati u 

saradnji i uz dodatnu finansijsku podršku Svjetske banke i Švicarske agencije za razvoj i 

saradnju.  

 

 


